
Mezinárodní humanitární 
právo

INTER ARMA CARITAS



2

humanita a válka??



3

humanita a válka??

Ano:
 mezinárodní humanitární právo

 Mezinárodní Červený kříž



4

Humanizace 
ozbrojeného konfliktu

 Důstojnost lidské bytosti musí být
respektována v každé době. Bez
jakékoli diskriminace musí být
učiněno vše pro předcházení či
alespoň zmírnění utrpení zejména
těch, kteří nejsou na konfliktu přímo
účastni, i těch, kteří z byli z konfliktu
vyřazeni v důsledku nemoci, zranění
či zajetí.



5



6

 Mezinárodní 
humanitární právo



7

 Červený kříž

 Mezinárodní 
humanitární právo



8

MVČK

nár.

společnosti
FEDERACE 

ČK&ČP

Mezinárodní Červený kříž



9

Mezinárodní výbor 
Červeného kříže

 1863 – H.Dunant, sídlo Ženeva

 neutrální, nezávislá, apolitická instituce

 zakotven v Ženevských úmluvách

 mandát mezinárodního společenství

 pomoc obětem ozbrojených 
konfliktů a vnitřních nepokojů

 garant dodržování MHP

 iniciátor opatření MHP

 uznávání nár. společností

 ~ 1.200 + 20.000 pracovníků



10

Mezinárodní výbor 
Červeného kříže

 1863 – H.Dunant, sídlo Ženeva

 neutrální, nezávislá, apolitická instituce

 zakotven v Ženevských úmluvách

 mandát mezinárodního společenství

 pomoc obětem ozbrojených 
konfliktů a vnitřních nepokojů

 garant dodržování MHP

 iniciátor opatření MHP

 uznávání nár. společností

 1.000 + 11.000 pracovníků



11

Mezinárodní výbor 
Červeného kříže

 1863 – H.Dunant, sídlo Ženeva

 neutrální, nezávislá, apolitická instituce

 zakotven v Ženevských úmluvách

 mandát mezinárodního společenství

 pomoc obětem ozbrojených 
konfliktů a vnitřních nepokojů

 garant dodržování MHP

 iniciátor opatření MHP

 uznávání nár. společností

 1.000 + 11.000 pracovníků

Jedna z 12.750 návštěv 
MVČK zajateckých táborů 
během 2. světové války…



12

Mezinárodní výbor 
Červeného kříže

 1863 – H.Dunant, sídlo Ženeva

 neutrální, nezávislá, apolitická instituce

 zakotven v Ženevských úmluvách

 mandát mezinárodního společenství

 pomoc obětem ozbrojených 
konfliktů a vnitřních nepokojů

 garant dodržování MHP

 iniciátor opatření MHP

 uznávání nár. společností

 1.000 + 11.000 pracovníků

Ročně je nyní navštíveno 
~1.000.000 zadržených…



13

Mezinárodní výbor 
Červeného kříže

 1863 – H.Dunant, sídlo Ženeva

 neutrální, nezávislá, apolitická instituce

 zakotven v Ženevských úmluvách

 mandát mezinárodního společenství

 pomoc obětem ozbrojených 
konfliktů a vnitřních nepokojů

 garant dodržování MHP

 iniciátor opatření MHP

 uznávání nár. společností

 1.000 + 11.000 pracovníků
Ročně je ošetřeno 
~50.200.000 osob…



14

Národní společnosti 
ČK/ČP/MDA
 pomocné humanit. organizace vlád (192)

 akt uznání vládou - uznání MVČK 

 v době míru:

 sociální a zdravotní služby

 pomoc v případě katastrof

 prevence, výuka první pomoci, dárc. krve

 šíření MHP

 v době války dále:

 pomocná organizace vojenské ZDRS

 péče o raněné a nemocné, utečence ap.

 pátrací služba



15

Národní společnosti 
ČK/ČP
 pomocné humanit. organizace vlád (188)

 akt uznání vládou - uznání MVČK 

 v době míru:

 sociální a zdravotní služby

 pomoc v případě katastrof

 prevence, výuka první pomoci, dárc. krve

 šíření MHP

 v době války dále:

 pomocná organizace vojenské ZDRS

 péče o raněné a nemocné, utečence ap.

 pátrací služba

/MDA

užívání jednotlivých znaků



16

Mezinárodní 
federace 
společností ČK&ČP

 Sdružení Národních společností 

 koordinuje činnost NS, přesahuje-li 
potřeba pomoci možnosti jedné NS, 
organizuje součinnost ostatních

 pomoc obětem přírodních katastrof, 
hladomorů, epidemií mimo místa konfliktů

 dohoda s OSN, WHO, FAO

 350 + 2.150 pracovníků

 vznik 1919, sídlo Ženeva



17

Mezinárodní 
federace 
společností ČK&ČP

 Sdružení Národních společností 

 koordinuje činnost NS, přesahuje-li 
potřeba pomoci možnosti jedné NS, 
organizuje součinnost ostatních

 pomoc obětem přírodních katastrof, 
hladomorů, epidemií mimo místa konfliktů

 dohoda s OSN, WHO, FAO

 350 + 2.150 pracovníků

 vznik 1919, sídlo Ženeva



18

Pátrání, rodinné 
zprávy 
 právo každé osoby

 přijímají 

 delegace MVČK

 národní Pátrací služby

 pátrání – souhlas osoby

 zprávy – cenzura možná, porta prosty



19

Pátrání, rodinné 
zprávy 
 právo každé osoby

 přijímají 

 delegatury MVČK

 národní Pátrací služby

 pátrání – souhlas osoby

 zprávy – cenzura možná, porta prosty

 1.5 mil. zpráv ročně

Ročně je předáno 
~2.280.000 zpráv



20

Náhradní cestovní 
doklady 

 mezinárodně uznané

 jednorázové cestovní doklady

 vydávají delegatury MVČK ve 

spolupráci s národními pátracími 

službami ČK

 repatriace



21

Náhradní cestovní 
doklady 

 mezinárodně uznané

 jednorázové cestovní doklady

 vydávají delegatury MVČK ve 

spolupráci s národními pátracími 

službami ČK

 repatriace



22

MVČK

nár.

společnosti
MEZ.

KONFERENCE

FEDERACE 

ČK&ČP

VLÁDY

Mezinárodní hnutí 
ČK&ČP
(Mezinárodní Červený kříž)

VII Principů

Humanita

Nestrannost

Neutralita

Nezávislost

Dobrovolnost

Jednota

Univerzalita

Terén:

 15,2 mil. členů
a dobrovolníků

 550 tis. 
zaměstnanců

Ročně:

 ~500 mil. příjemců pomoci a 
služeb 

 2022: 1,1 mld

 1.100.000.000.000 Kč 

http://www.cervenykriz.eu/cz/principy.aspx


23

Český červený kříž
 státem uznaná národní spol. ČK v ČR

 zákon č.126/1992 Sb. o ochraně znaku a 
názvu ČK a o ČSČK

 úkoly:
 zdravotnické, záchranné, sociální a 

humanitární služby

 pomoc při katastrofách aj. mř. událostech

 oblast CO a ochrany obyvatelstva

 pomocná organizace ZDRS AČR

 šíření MHP

 výuka PP

 bezplatné dárcovství krve

 pátrací služba

 ~15 tis. členů, dobrovolníků, zaměstnanců

 ~50 tis. ročně vyškolí v první pomoci 

 ~ 1 tis. – humanitární jednotky

http://www.cervenykriz.eu/cz/standardy.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/standardy.aspx


24

Definice MHP

 Mezinárodní humanitární právo (MHP) je
součást mezinárodního práva regulující
ozbrojené konflikty s cílem je
humanizovat - zajistit ochranu těm, kteří
nejsou na konfliktu přímo účastni nebo
z něj byli vyřazeni (zranění, zajetí).

 synonyma:
 mezinárodní právo válečné

 mezinárodní právo ozbrojeného konfliktu

 Musí být dodrženo za všech okolností.

 Přednost před zákonem.



25

Prameny MHP

 Smlouvy 
 Ženevské úmluvy o ochraně obětí válek 

(4: 1949) 

 Dodatkové protokoly k ŽÚ (3: 1977, 2005)

 další smlouvy (rozvíjejí ustanovení ŽÚ -
např. zákazy zbraní)

 Obyčejová pravidla

 Zásada humanity



26

Ženevské úmluvy

 I Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a
nemocných příslušníků ozbrojených sil v poli (’49)

 II Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných,
nemocných a trosečníků ozbrojených sil na moři (’49)

 III Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci (’49)

 IV Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války
(’49)

 I Dodatkový protokol o ochraně obětí mezinárodních
ozbr.konfliktů (’77)

 II Dodatkový protokol o ochraně obětí vnitrostátních
ozbr.konfliktů (’77)

 III Dodatkový protokol o přijetí dalšího rozezná-
vacího znaku (2005)

 Počet smluvních stran ŽÚ: 196 
 všechny státy světa s výjimkou Kosova



27

Ženevské úmluvy

 I Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a
nemocných příslušníků ozbrojených sil v poli (’49)

 II Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných,
nemocných a trosečníků ozbrojených sil na moři (’49)

 III Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci (’49)

 IV Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války
(’49)

 I Dodatkový protokol o ochraně obětí mezinárodních
ozbr.konfliktů (’77)

 II Dodatkový protokol o ochraně obětí vnitrostátních
ozbr.konfliktů (’77)

 III Dodatkový protokol o přijetí dalšího rozezná-
vacího znaku (2005)

 Počet smluvních stran ŽÚ: 196 
 všechny státy světa s výjimkou Kosova

Originál Ženevské 
úmluvy z r. 1864



28

Základní pravidla MHP



29

Základní pravidla MHP

 Povinnost vždy rozlišovat mezi objekty a
osobami civilními a vojenskými – bojová
činnost je přípustná jen proti bojovníkům
a vojenským objektům.



30

Základní pravidla MHP

 Povinnost vždy rozlišovat mezi objekty a
osobami civilními a vojenskými – bojová
činnost je přípustná jen proti bojovníkům
a vojenským objektům.

 Způsoby a prostředky vedení boje nejsou
neomezené – musí zaručit omezení
následků útoku jen na vojenské cíle a
nesmí působit nadbytečné útrapy a
zranění.



31

Základní pravidla MHP

 Povinnost vždy rozlišovat mezi objekty a
osobami civilními a vojenskými – bojová
činnost je přípustná jen proti bojovníkům
a vojenským objektům.

 Způsoby a prostředky vedení boje nejsou
neomezené – musí zaručit omezení
následků útoku jen na vojenské cíle a
nesmí působit nadbytečné útrapy a
zranění.

 Útok na vzdávajícího se nebo raněného
protivníka je zakázán.



32

Základní pravidla MHP

 Ranění a nemocní (civilní i vojenští) mají
právo na veškerou zdravotní péči
odpovídající jejich stavu.

Zdravotníci jsou chráněni.

 červený kříž/půlměsíc

 pravidla pro použití v konfliktu i v míru

 nesmí být zneužit

 průkaz zdr. personálu + evidence

červený krystal

(od r.2006)



33

Základní pravidla MHP

 Ranění a nemocní (civilní i vojenští) mají
právo na veškerou zdravotní péči
odpovídající jejich stavu.

Zdravotníci jsou chráněni.

 Zadržení bojovníci a civilisté musí být
respektováni a chráněni proti každému
násilí, mají právo na zaopatření, výměnu
informací a příjem pomocných zásilek.



34

Základní pravidla MHP

 Ranění a nemocní (civilní i vojenští) mají
právo na veškerou zdravotní péči
odpovídající jejich stavu.

Zdravotníci jsou chráněni.

 Zadržení bojovníci a civilisté musí být
respektováni a chráněni proti každému
násilí, mají právo na zaopatření, výměnu
informací a příjem pomocných zásilek.

 Každý má právo na spravedlivý soudní
proces. Princip kolektivní viny je
nepřípustný.



35

Základní pravidla MHP

 Lidská důstojnost každého musí být
respektována. Nikdo nesmí být podroben
krutému či ponižujícímu zacházení či
trestání.



36

Základní pravidla MHP

 Lidská důstojnost každého musí být
respektována. Nikdo nesmí být podroben
krutému či ponižujícímu zacházení či
trestání.

 Na obsazeném území je okupant povinen
zajistit veřejný pořádek, zdravotní péči,
zásobování obyvatel a provoz výchovných
zařízení.



37

 povinnost šířit znalost Ženevských
úmluv

 státy jsou povinny stíhat porušení a
zamezit a předcházet mu

 odpovědnost nadřízený  podřízený

 vážné porušení = válečný zločin

 státy jsou povinny vést pátrání a
osoby podezřelé z válečných zločinů
postavit před soud bez ohledu na
státní příslušnost

 soudy OSN, Mezinárodní trestní soud

 Mezinárodní zjišťovací komise

Porušení MHP



38

Respektování MHP

 „dnes bývá módní hovořit o erozi pravidel 
MHP, ale například i v hrůzách války v 
Sýrii jsme právě díky Ženevským úmluvám 
přesvědčili bojující strany, aby nám 
umožnily překračovat frontové linie a 
poskytovat zdravotní péči a humanitární 
pomoc milionům lidí zasaženým 
konfliktem“

Helen Durham, ředitelka MVČK pro 
mezinárodní právo



39

www.cervenykriz.eu

www.cicr.org

mhp@cervenykriz.eu

Základy mezinárodního humanitárního práva.  M.Jukl, Český červený kříž | revize 10.2023

Kontakty

http://www.cervenykriz.eu/
http://www.cicr.org/
mailto:mhp@cervenykriz.eu

